
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2014Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731217

PORTARIA: 1698/2014
Objetivo: RESOLVER PENDÊNCIAS ADMINISTRATIVAS DA 
UNRE3; AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 13/08/2014
64009121/CLEOMARA DE SOUSA FELICIO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
13/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730808

PORTARIA: 1693/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO 10º ENCONTRO NACIONAL DOS 
ÓRGÃOS DE CONTROLE INTERNO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARARGAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
572208623/ELANO DE SOUZA LIMA (CONTADOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2014 a 22/08/2014
572013973/LEONARDO DA SILVA COSTA (CONTADOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 22/08/2014
201568411/OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES 
(COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730887

PORTARIA Nº 1646/2014-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria Coletiva nº 049/2011-GAB/SEMA, 
publicada no DOE 31859 de 21/02/2011, o servidor MARCELO 
ANTONIO DE SÁ, matrícula nº 57196796/1, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, tornando sem efeito a Homologação da 
Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de agosto de 2014.
 JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730891

PORTARIA Nº. 1683/2014-GAB/SEMA DE 14 DE AGOSTO 
DE 2014
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 108323/2014/GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO FERNANDO VAZ TORRES 
JUNIOR, matrícula nº. 57203246/1, para responder pela 
Gerência de Controle de Contratos e Convênios, em substituição 
ao titular GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 
nº 57191235/2, durante férias regulares, no período de 
14/08/2014 a 12/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730896

PORTARIA Nº 1644/2014-GAB/SEMA DE 12 DE AGOSTO 
DE 2014
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria Coletiva nº 3.468/2010-GAB/SEMA, 
publicada no DOE 31789 de 11/11/2010, o servidor PAULO 
CARVALHO LIMA, matrícula nº 57196924/1, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, tornando sem efeito a Homologação da 
Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de agosto de 2014.
 JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730901

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº. 1645 DE 12 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
MARCELO ANTONIO DE SÁ, Id. Funcional nº. 57196796/1, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de MOTORISTA, conforme processo 
nº. 2014/282932.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 12 DE GOSO DE 
2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730905

PORTARIA Nº. 1643 DE 12 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;

Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
PAULO CARVALHO LIMA, Id. Funcional nº. 57196924/1, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de MOTORISTA, conforme processo 
nº. 2014/282770.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 12 DE AGOSTO 
DE 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 730726

Contrato: 54
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
eventual de veículo automotor terrestre de médio porte, para 
atender as necessidades do IDEFLOR.
Valor Total: 20.400,00
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 18/08/2015
Registro de Preços: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339033              0656000000          Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 3948
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9132055718
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 730745

Contrato: 49
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de informática para atender as 
unidades do IDEFLOR.
Valor Total: 2.334,78
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 19/08/2014 a 16/11/2014
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          Estadual
18122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: AFRICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTI
Endereço: R Clara Nunes, 387
CEP. 41810-425 - Salvador/BAComplemento: Centro Comercial 
Aquarius - Loja 12 - Terreo
Telefone: 7134927005
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 730782

Contrato: 50
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros


